« ... providendi super negotio de quo in supplicatione, et ordinandi exercitium ipsum
dictorum cum suis cimbis per portum videlit a molo seu pontibus ad naves vel ad ar-
quiana littora intra et extra portum prout sibi visum fuerit pro publico honore et utili-
tate et securitate navium » 68.

Per quanto concerne l’entità numerica degli iscritti all’Arte non esi-
stono indicazioni precise fino alla prima metà del XVIII secolo, anche se,
sulla base del numero dei partecipanti alle elezioni dei consoli (ma si
tratta comunque di una serie di dati non continui) 69 e su quanto specificato
dai Capitoli dell’Arte a proposito della validità delle stesse, è possibile
ipotizzare che per tutto il XVI e per buona parte del XVII secolo essi si
aggirassero su 60-70 unità 70.

———————

67 « Cum hodie audissent Christoforum de Gregorio de Camulio et Ieronymum de Val-
letari, consules artis lembusculorum defferentium viros ad naves in portu Ianue existentes,
appellatos barcairolos, dicentes a certis diebus citra molestari a Michaele de Luciano, collectore
cabelle rivatici, indebite ac iniuste, eo maxime quod ullo unquam tempore ab ipsis barcairolis
non modo huiusmodi cabella exacta est, videlicet non petita, propterea requirentes liberari ab
huiusmodi solutione cabelle quam solvi consuetum non est »: A.S.C.G. Fondo Padri del Co-

mune, fl. n. 1, doc. 154 del 9 agosto 1465, Pro barcharoliis appellatis barba.
68 Il documento originale, risalente al 1548, è riportato interamente in una relazione del

Comitato degli Edili del 1803: A.S.G., Fondo Repubblica Ligure, fl. n. 60, doc. febbraio 1803,
Rapporto del Comitato Edili.

69 Per quanto riguarda il XVI secolo gli unici dati disponibili riguardano la partecipa-
zione alle elezioni per gli anni 1578 e 1582-85, nei quali si registra una presenza media di
40 iscritti.

70 I Capitoli dell’Arte, risalenti al 1602, stabiliscono infatti che per la validità dell’ele-
zione dei due consoli (uno per il quartiere del Molo e uno per la Darsena) era necessaria la
presenza in assemblea di 40 barcaioli, ovvero presumibilmente dei due terzi degli iscritti
all’arte: « ... de doi consoli uno de li habitanti al mole e circonstancia e un altro de li habitanti
in la darsena e circostanze e sei consiglieri del numero di essi, e la ellettione predetta debba
essere fatta nella chiesa di S.Marco, nella quale ellettione ci debba concorrere doe tercie parte
de le voci del numero di 40 di loro, ne tale ellettione de consoli e conseglieri possa essere fatta
quando non ci intervenga il numero di 40 di loro » (A.S.C.G., Fondo Padri del Comune, fl. n.
626, doc. 5 ottobre 1602, Capitula artis portutorum, art. 1. Per la trascrizione completa dei
Capitoli dell’arte si veda l’Appendice II).
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Anno N° presenti
all’elezione